Дело № 01-769/2025

77RS0029-02-2025-008740-96

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Москва 05 августа 2025 года 

Тушинский районный суд города Москвы в составе председательствующего судьи Курахтанова А.В., 

при секретаре судебного заседания Фролкиной Д.А.,

с участием государственного обвинителя – ст. помощника Тушинского межрайонного прокурора г. Москвы Антошкиной А.С.,

потерпевшего Нива Т.П.

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Хадикова З.Г., представившего удостоверение № 12368 и ордер № 0001699 от 25 июля 2025 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, паспортные данные Рес. адрес, гражданина Рес. марка автомобиля, зарегистрированного по адресу: Рес. адрес и проживающего по адресу: адрес, официально не трудоустроенного, работающего в СК «Система» разнорабочим, со средним специальным образованием, разведенного, имеющего ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р., ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (3 эпизода),

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 виновен в том, что совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление совершено ФИО1 при следующих обстоятельствах:

Так он, в период времени с 16 часов 22 минут по 17 часов 21 минуту 16 мая 2025 года, более точное время не установлено, находясь на участке местности возле выхода из ТЦ «Оранжевый Мир», расположенного по адресу: адрес, путем присвоения найденного, завладел не представляющей материальной ценности банковской картой АО «Т-Банк» номер 2200706375392589, имеющей банковский счет номер  ..., открытый на имя Нива Т.П. в офисе АО «Т-Банк», расположенном по адресу: адрес, утраченной последним по собственной небрежности.

После чего, ФИО1, при внезапно возникшем преступном умысле, направленном на тайное хищение принадлежащих Нива Т.П. денежных средств, находящихся на указанном банковском счете, проследовал в табачный магазин «Лаки табак», принадлежащий ИП ФИО2, расположенный по адресу: адрес, где, имея в своем владении вышеуказанную банковскую карту, осознавая противоправный характер своих действий, преследуя корыстные цели, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, а также тем, что вышеуказанная банковская карта оборудована системой «ПэйПасс» и ею можно оплатить покупку, не предъявляя ее сотрудникам указанного магазина, не вводя их в заблуждение относительно ее принадлежности, приложив указанную банковскую карту к эквайринговому терминалу, осуществляющему прием платежей на принадлежащий ИП ФИО2 неустановленный банковский счет, 16 мая 2025 года в 17 часов 21 минуту, 17 часов 23 минуты, двумя транзакциями перевел и таким образом тайно похитил с указанного банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) номер ..., открытого на имя Нива Т.П. в офисе АО «Т-Банк», расположенном по адресу: адрес, строение 26, принадлежащие Нива Т.П. денежные средства в общей сумме 1 004 рублей (524 рубля и 480 рублей), осуществив оплату заранее выбранных им товаров.

Далее, ФИО1 продолжая осуществлять задуманное, проследовал в вестибюль станции Московского метрополитена «Сходненская» между выходами в город 1-2 и 3-4, где, при аналогичных обстоятельствах, руководствуясь корыстными мотивами, приложив указанную банковскую карту к эквайринговому терминалу, осуществляющему прием платежей по оплате проезда, на принадлежащий ГУП «Московский метрополитен» неустановленный следствием банковский счет, 16 мая 2025 года в 17 часов 27 минут одной транзакцией перевел и таким образом тайно похитил с указанного банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) открытого на имя Нива Т.П., принадлежащие последнему денежные средства в размере 1 000 рублей, осуществив оплату заранее выбранных им услуг.

Далее, ФИО1 продолжая осуществлять задуманное, проследовал в магазин «Пятерочка», принадлежащий ООО «Агроаспект», расположенный по адресу: адрес, где, при аналогичных обстоятельствах, руководствуясь корыстными мотивами, приложив указанную банковскую карту к эквайринговому терминалу, осуществляющему прием платежей на принадлежащий ООО «Агроаспект» неустановленный следствием банковский счет, 16 мая 2025 года в 17 часов 44 минуты и 17 часов 45 минут, двумя транзакциями перевел и таким образом тайно похитил с указанного банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) открытого на имя Нива Т.П., принадлежащие последнему денежные средства в общей сумме 861 рубль 95 копеек (541 рублей 95 копеек и 320 рублей), осуществив оплату заранее выбранных им товаров.

Далее, ФИО1 продолжая осуществлять задуманное, проследовал в магазин «Магнит», принадлежащий АО «Тандер», расположенный по адресу: адрес, где, при аналогичных обстоятельствах, руководствуясь корыстными мотивами, приложив указанную банковскую карту к эквайринговому  терминалу, осуществляющему прием платежей на принадлежащий АО «Тандер» неустановленный следствием банковский счет, 16 мая 2025 года в 17 часов 52 минуты и 17 часов 54 минуты, двумя транзакциями перевел и таким образом тайно похитил с указанного банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) открытого на имя Нива Т.П., принадлежащие последнему денежные средства в общей сумме 1 813 рублей 88 копеек (1048 рублей 93 копейки и 764 рубля 95 копеек), осуществив оплату заранее выбранных им товаров.

Далее, ФИО1 продолжая осуществлять задуманное, проследовал в принадлежащий ИП «Мустафаева С.Ш. кызы» магазин «табак», расположенный по адресу: адрес, где, при аналогичных обстоятельствах, руководствуясь корыстными мотивами, приложив указанную банковскую карту к эквайринговому  терминалу, осуществляющему прием платежей на принадлежащий ИП «Мустафаева С.Ш. кызы» неустановленный следствием банковский счет, 16 мая 2025 года в 17 часов 57 минут одной транзакцией перевел и таким образом тайно похитил с указанного банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) открытого на имя Нива Т.П., принадлежащие последнему денежные средства в размере 516 рублей, осуществив оплату заранее выбранных им товаров.

Далее, ФИО1 продолжая осуществлять задуманное, проследовал в принадлежащий ООО «Агроаспект», магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: адрес, где, при аналогичных обстоятельствах, руководствуясь корыстными мотивами, приложив указанную банковскую карту к эквайринговому  терминалу, осуществляющему прием платежей на принадлежащий ООО «Агроаспект» неустановленный следствием банковский счет, 16 мая 2025 года в 18 часов 03 минуты двумя транзакциями перевел и таким образом тайно похитил с указанного банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) открытого на имя Нива Т.П., принадлежащие последнему денежные средства в общей сумме 1 149 рублей 97 копеек (829 рублей 97 копеек и 320 рубля), осуществив оплату заранее выбранных им товаров. 

Далее, ФИО1 продолжая осуществлять задуманное, проследовал в вестибюль станции Московского метрополитена «Сходненская» между выходами в город 1-2 и 3-4, где, при аналогичных обстоятельствах, руководствуясь корыстными мотивами, приложив указанную банковскую карту к эквайринговому  терминалу, осуществляющему прием платежей по оплате проезда, на принадлежащий ГУП «Московский метрополитен» неустановленный следствием банковский счет, 16 мая 2025 года в 18 часов 28 минут одной транзакцией перевел и таким образом тайно похитил с указанного банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) открытого на имя Нива Т.П., принадлежащие последнему денежные средства в размере 500 рублей, осуществив оплату заранее выбранных им товаров. 

Далее, ФИО1 продолжая осуществлять задуманное, проследовал в принадлежащий ООО «МПМ «Магнолия», магазин «Магнолия», расположенный по адресу: адрес, где, при аналогичных обстоятельствах, руководствуясь корыстными мотивами, приложив указанную банковскую карту к эквайринговому  терминалу, осуществляющему прием платежей на принадлежащий ООО «МПМ «Магнолия» неустановленный следствием банковский счет, 16 мая 2025 года в 18 часов 31 минуту одной транзакцией перевел и таким образом тайно похитил с указанного банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) открытого на имя Нива Т.П., принадлежащие последнему денежные средства в размере 129 рублей 99 копеек, осуществив оплату заранее выбранных им товаров.

Далее, ФИО1 продолжая осуществлять задуманное, проследовал в принадлежащую ООО «Фонкор», букмекерскую контору «Фонбет», расположенную по адресу: адрес, где, при аналогичных обстоятельствах, руководствуясь корыстными мотивами, приложив указанную банковскую карту к эквайринговому  терминалу, осуществляющему прием платежей на принадлежащий ООО «Фонкор» банковский счет номер ... открытый в ООО НКО «Мобильная карта», расположенном по адресу: адрес, литера Б, 16 мая 2025 года в 18 часов 40 минут и 18 часов 46 минут двумя транзакциями перевел и таким образом тайно похитил с указанного банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) открытого на имя Нива Т.П., принадлежащие последнему денежные средства в общей сумме 4 000 рублей (2 000 рублей и 2 000 рублей), осуществив оплату заранее выбранных им товаров.

Далее, ФИО1 продолжая осуществлять задуманное, проследовал в принадлежащий АО «Торговый дом «Перекресток» магазин «Перекресток», расположенный по адресу: адрес, где при аналогичных обстоятельствах, руководствуясь корыстными мотивами, приложив указанную банковскую карту к эквайринговому  терминалу, осуществляющему прием платежей на принадлежащий АО «Торговый дом «Перекресток» банковский счет номер ..., открытый в главном офисе АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: адрес, 16 мая 2025 года в 18 часов 52 минуты одной транзакцией перевел и таким образом тайно похитил с указанного банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) открытого на имя Нива Т.П., принадлежащие последнему денежные средства в размере 1 147 рублей 95 копеек, осуществив оплату заранее выбранных им товаров.

Далее, ФИО1 продолжая осуществлять задуманное, проследовал в принадлежащую ООО «Фонкор», букмекерскую контору «Фонбет», расположенную по адресу: адрес, где, при аналогичных обстоятельствах, руководствуясь корыстными мотивами, приложив указанную банковскую карту к эквайринговому  терминалу, осуществляющему прием платежей на принадлежащий ООО «Фонкор» банковский счет номер ... открытый в ООО НКО «Мобильная карта», расположенном по адресу: адрес, литера Б, 16 мая 2025 года в 18 часов 55 минут одной транзакцией перевел и таким образом тайно похитил с указанного банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) открытого на имя Нива Т.П., принадлежащие последнему денежные средства в размере 2 000 рублей, осуществив оплату заранее выбранных им товаров.

Далее, ФИО1 продолжая осуществлять задуманное, проследовал в принадлежащий ИП ФИО3, магазин «Табак», расположенный по адресу: адрес, где, при аналогичных обстоятельствах, руководствуясь корыстными мотивами, приложив указанную банковскую карту к эквайринговому  терминалу, осуществляющему прием платежей на принадлежащий ИП ФИО3 неустановленный следствием банковский счет, 16 мая 2025 года в 18 часов 57 минут одной транзакцией перевел и таким образом тайно похитил с указанного банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) открытого на имя Нива Т.П., принадлежащие последнему денежные средства в размере 804 рубля, осуществив оплату заранее выбранных им товаров.

Далее, ФИО1 продолжая осуществлять задуманное, проследовал в принадлежащую ИП ФИО4, торговую точку быстрого питания «Шаурма», расположенную по адресу: адрес, где, при аналогичных обстоятельствах, руководствуясь корыстными мотивами, приложив указанную банковскую карту к эквайринговому  терминалу, осуществляющему прием платежей на принадлежащий ИП ФИО4, неустановленный следствием банковский счет, 16 мая 2025 года в 19 часов 14 минут, 19 часов 18 минут и 19 часов 26 минут, тремя транзакцией перевел и таким образом тайно похитил с указанного банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) открытого на имя Нива Т.П., принадлежащие последнему денежные средства в общей сумме 3 730 рублей (1 330 рублей, 400 рублей и 2 000 рублей), осуществив оплату заранее выбранных им товаров.

Далее, ФИО1 продолжая осуществлять задуманное, проследовал в принадлежащий ИП ФИО5, магазин «Табак», расположенный по адресу: адрес, где, при аналогичных обстоятельствах, руководствуясь корыстными мотивами, приложив указанную банковскую карту к эквайринговому  терминалу, осуществляющему прием платежей на принадлежащий ИП ФИО5 неустановленный следствием банковский счет, 16 мая 2025 года в 19 часов 30 минут одной транзакцией перевел и таким образом тайно похитил с указанного банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) открытого на имя Нива Т.П., принадлежащие последнему денежные средства в размере 815 рублей, осуществив оплату заранее выбранных им товаров.

Далее, ФИО1 продолжая осуществлять задуманное, проследовал в принадлежащий ООО «Бургер Рус», ресторан быстрого питания «Бургер Кинг», расположенный в ТРЦ «Калейдоскоп» по адресу: адрес, где, при аналогичных обстоятельствах, руководствуясь корыстными мотивами, приложив указанную банковскую карту к эквайринговому  терминалу, осуществляющему прием платежей на принадлежащий ООО «Бургер Рус» неустановленный следствием банковский счет, 16 мая 2025 года в 19 часов 37 минут одной транзакцией перевел и таким образом тайно похитил с указанного банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) открытого на имя Нива Т.П., принадлежащие последнему денежные средства в размере 199 рублей 99 копеек, осуществив оплату заранее выбранных им товаров.

Далее, ФИО1 продолжая осуществлять задуманное, проследовал в принадлежащий ООО «Союз святого Иоана воина», магазин «Верный», расположенный по адресу: адрес, где, при аналогичных обстоятельствах, руководствуясь корыстными мотивами, приложив указанную банковскую карту к эквайринговому  терминалу, осуществляющему прием платежей на принадлежащий ООО «Союз святого Иоана воина» неустановленный следствием банковский счет, 16 мая 2025 года в 20 часов 01 минуту одной транзакцией перевел и таким образом тайно похитил с указанного банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) открытого на имя Нива Т.П., принадлежащие последнему денежные средства в размере 604 рубля 94 копейки, осуществив оплату заранее выбранных им товаров.

Далее, ФИО1 продолжая осуществлять задуманное, проследовал в принадлежащую ИП ФИО6, торговую точку быстрого питания «Шаверма Братуха», расположенную по адресу: адрес, где, при аналогичных обстоятельствах, руководствуясь корыстными мотивами, приложив указанную банковскую карту к эквайринговому  терминалу, осуществляющему прием платежей на принадлежащий ИП ФИО6 неустановленный следствием банковский счет, 16 мая 2025 года в 20 часов 06 минут одной транзакцией перевел и таким образом тайно похитил с указанного банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) открытого на имя Нива Т.П., принадлежащие последнему денежные средства в размере 350 рублей, осуществив оплату заранее выбранных им товаров.

Далее, ФИО1 продолжая осуществлять задуманное, проследовал в принадлежащий ООО «Аризона», ресторан «Рандеву», расположенный по адресу: адрес, где, при аналогичных обстоятельствах, руководствуясь корыстными мотивами, приложив указанную банковскую карту к эквайринговому  терминалу, осуществляющему прием платежей на принадлежащий ООО «Аризона» неустановленный следствием банковский счет, 16 мая 2025 года в 20 часов 12 минут одной транзакцией перевел и таким образом тайно похитил с указанного банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) открытого на имя Нива Т.П., принадлежащие последнему денежные средства в размере 1 144 рубля, осуществив оплату заранее выбранных им товаров.

Далее, ФИО1 продолжая осуществлять задуманное, проследовал в принадлежащую ООО «Фонкор» букмекерскую контору «Фонбет», расположенную по адресу: адрес, где, при аналогичных обстоятельствах, руководствуясь корыстными мотивами, приложив указанную банковскую карту к эквайринговому  терминалу, осуществляющему прием платежей на принадлежащий ООО «Фонкор» банковский счет номер ... открытый в ООО НКО «Мобильная карта», расположенном по адресу: адрес, литера Б, 16 мая 2025 года в 20 часов 23 минуты одной транзакцией перевел и таким образом тайно похитил с указанного банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) открытого на имя Нива Т.П., принадлежащие последнему денежные средства в размере 2000 рублей, осуществив оплату заранее выбранных им товаров.

Далее, ФИО1 продолжая осуществлять задуманное, проследовал в принадлежащий АО «Торговый дом «Перекресток» магазин «Перекресток», расположенный по адресу: адрес, где при аналогичных обстоятельствах, руководствуясь корыстными мотивами, приложив указанную банковскую карту к эквайринговому  терминалу, осуществляющему прием платежей на принадлежащий АО «Торговый дом «Перекресток» банковский счет номер ..., открытый в главном офисе АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: адрес, 16 мая 2025 года в 20 часов 28 минут и 20 часов 29 минут, двумя транзакциями перевел и таким образом тайно похитил с указанного банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) открытого на имя Нива Т.П., принадлежащие последнему денежные средства в общей сумме 877 рублей 96 копеек (427 рублей 97 копеек и 449 рублей 99 копеек), осуществив оплату заранее выбранных им товаров.

Далее, ФИО1 продолжая осуществлять задуманное, проследовал в принадлежащий ИП ФИО3 магазин «Табак», расположенный по адресу: адрес, где, при аналогичных обстоятельствах, руководствуясь корыстными мотивами, приложив указанную банковскую карту к эквайринговому  терминалу, осуществляющему прием платежей на принадлежащий ИП ФИО3 неустановленный следствием банковский счет, 16 мая 2025 года в 20 часов 41 минуту одной транзакцией перевел и таким образом тайно похитил с указанного банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) открытого на имя Нива Т.П., принадлежащие последнему денежные средства в размере 424 рубля, осуществив оплату заранее выбранных им товаров.

Далее, ФИО1 продолжая осуществлять задуманное, проследовал в принадлежащий АО «Торговый дом «Перекресток» магазин «Перекресток», расположенный по адресу: адрес, где при аналогичных обстоятельствах, руководствуясь корыстными мотивами, приложив указанную банковскую карту к эквайринговому  терминалу, осуществляющему прием платежей на принадлежащий АО «Торговый дом «Перекресток» банковский счет номер ..., открытый в главном офисе АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: адрес, 16 мая 2025 года в 21 час 08 минут, одной транзакцией перевел и таким образом тайно похитил с указанного банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) открытого на имя Нива Т.П., принадлежащие последнему денежные средства в размере 459 рублей 95 копеек, осуществив оплату заранее выбранных им товаров.

Далее, ФИО1 продолжая осуществлять задуманное, проследовал в принадлежащую ООО «Фонкор», букмекерскую контору «Фонбет», расположенную по адресу: адрес, где, при аналогичных обстоятельствах, руководствуясь корыстными мотивами, приложив указанную банковскую карту к эквайринговому  терминалу, осуществляющему прием платежей на принадлежащий ООО «Фонкор» банковский счет номер ... открытый в ООО НКО «Мобильная карта», расположенном по адресу: адрес, литера Б, 16 мая 2025 года в 21 час 14 минут и 21 час 21 минуту двумя транзакциями перевел и таким образом тайно похитил с указанного банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) открытого на имя Нива Т.П., принадлежащие последнему денежные средства в общей сумме 4 000 рублей (2 000 рублей и 2 000 рублей), осуществив оплату заранее выбранных им товаров.

Далее, ФИО1 продолжая осуществлять задуманное, проследовал в принадлежащий АО «Торговый дом «Перекресток» магазин «Перекресток», расположенный по адресу: адрес, где при аналогичных обстоятельствах, руководствуясь корыстными мотивами, приложив указанную банковскую карту к эквайринговому  терминалу, осуществляющему прием платежей на принадлежащий АО «Торговый дом «Перекресток» банковский счет номер ..., открытый в главном офисе АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: адрес, 16 мая 2025 года в 21 час 29 минут, одной транзакцией перевел и таким образом тайно похитил с указанного банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) открытого на имя Нива Т.П., принадлежащие последнему денежные средства в размере 179 рублей 99 копеек, осуществив оплату заранее выбранных им товаров.

Далее, ФИО1 продолжая осуществлять задуманное, проследовал в принадлежащую ООО «Фонкор», букмекерскую контору «Фонбет», расположенную по адресу: адрес, где, при аналогичных обстоятельствах, руководствуясь корыстными мотивами, приложив указанную банковскую карту к эквайринговому  терминалу, осуществляющему прием платежей на принадлежащий ООО «Фонкор» банковский счет номер ... открытый в ООО НКО «Мобильная карта», расположенном по адресу: адрес, литера Б, 16 мая 2025 года в 21 час 38 минут и 21 час 49 минуту, двумя транзакциями перевел и таким образом тайно похитил с указанного банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) открытого на имя Нива Т.П., принадлежащие последнему денежные средства в общей сумме 3 000 рублей (1 500 рублей и 1 500 рублей), осуществив оплату заранее выбранных им товаров.

Далее, ФИО1 продолжая осуществлять задуманное, проследовал в принадлежащий АО «Торговый дом «Перекресток» магазин «Перекресток», расположенный по адресу: адрес, где при аналогичных обстоятельствах, руководствуясь корыстными мотивами, приложив указанную банковскую карту к эквайринговому  терминалу, осуществляющему прием платежей на принадлежащий АО «Торговый дом «Перекресток» банковский счет номер ..., открытый в главном офисе АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: адрес, 16 мая 2025 года в 22 часа 06 минут и 22 часа 07 минут, двумя транзакциями перевел и таким образом тайно похитил с указанного банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) открытого на имя Нива Т.П., принадлежащие последнему денежные средства в общей сумме 985 рублей 66 копеек (725 рублей 68 копеек и 259 рублей 98 копеек), осуществив оплату заранее выбранных им товаров.

Далее, ФИО1 продолжая осуществлять задуманное, проследовал в принадлежащий ИП ФИО7, пивной магазин «Беру Выходной», расположенный по адресу: адрес, где, при аналогичных обстоятельствах, руководствуясь корыстными мотивами, приложив указанную банковскую карту к эквайринговому  терминалу, осуществляющему прием платежей на принадлежащий ИП ФИО7 банковский счет номер 40802810738000098786, открытый в главном офисе ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: адрес, 16 мая 2025 года в 22 часа 50 минут, одной транзакцией перевел и таким образом тайно похитил с указанного банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) открытого на имя Нива Т.П., принадлежащие последнему денежные средства в размере 783 рубля 58 копеек, осуществив оплату заранее выбранных им товаров.

Далее, ФИО1 продолжая осуществлять задуманное, проследовал в принадлежащую ООО «Фонкор», букмекерскую контору «Фонбет», расположенную по адресу: адрес, где, при аналогичных обстоятельствах, руководствуясь корыстными мотивами, приложив указанную банковскую карту к эквайринговому  терминалу, осуществляющему прием платежей на принадлежащий ООО «Фонкор» банковский счет номер ... открытый в ООО НКО «Мобильная карта», расположенном по адресу: адрес, литера Б, 16 мая 2025 года в 23 часа 03 минуты одной транзакцией перевел и таким образом тайно похитил с указанного банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) открытого на имя Нива Т.П., принадлежащие последнему денежные средства в размере 2 000 рублей, осуществив оплату заранее выбранных им товаров.

Далее, ФИО1 продолжая осуществлять задуманное, проследовал в вестибюль станции Московского метрополитена «Сходненская» между выходами в город 1-2 и 3-4, где, имея в своем владении вышеуказанную банковскую карту, осознавая противоправный характер своих действий, преследуя корыстные цели, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, а также тем, что вышеуказанная банковская карта оборудована системой «ПэйПасс» и ею можно оплатить покупку, не предъявляя ее третьим лицам, не вводя их в заблуждение относительно ее принадлежности, приложив указанную банковскую карту к эквайринговому  терминалу, осуществляющему прием платежей по оплате проезда, на принадлежащий ГУП «Московский метрополитен» банковский счет, 17 мая 2025 года в 06 часов 58 минут одной транзакцией перевел и таким образом тайно похитил с указанного банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) номер ..., открытого на имя Нива Т.П. в офисе АО «Т-Банк», расположенном по адресу: адрес, принадлежащие Нива Т.П. денежные средства в размере 100 рублей, осуществив оплату заранее выбранных им товаров. 

Далее, ФИО1 продолжая осуществлять задуманное, проследовал в принадлежащий ООО «Марс», магазин «Фруктовый рай», расположенный по адресу: адрес, где, при аналогичных обстоятельствах, руководствуясь корыстными мотивами, приложив указанную банковскую карту к эквайринговому  терминалу, осуществляющему прием платежей на принадлежащий ООО «Марс» неустановленный следствием банковский счет, 17 мая 2025 года в 07 часов 00 минут одной транзакцией перевел и таким образом тайно похитил с указанного банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) открытого на имя Нива Т.П., принадлежащие последнему денежные средства в размере 150 рублей, осуществив оплату заранее выбранных им товаров.

Далее, ФИО1 продолжая осуществлять задуманное, проследовал в принадлежащую ООО «Фонкор», букмекерскую контору «Фонбет», расположенную по адресу: адрес, где, при аналогичных обстоятельствах, руководствуясь корыстными мотивами, приложив указанную банковскую карту к эквайринговому  терминалу, осуществляющему прием платежей на принадлежащий ООО «Фонкор» банковский счет номер ... открытый в ООО НКО «Мобильная карта», расположенном по адресу: адрес, литера Б, 17 мая 2025 года в 07 часов 16 минут, 07 часов 55 минут и 08 часов 01 минуту, тремя транзакциями перевел и таким образом тайно похитил с указанного банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) открытого на имя Нива Т.П., принадлежащие последнему денежные средства в общей сумме 6 000 рублей (2 000 рублей, 2 000 рублей и 2 000 рублей), осуществив оплату заранее выбранных им товаров.

Далее, ФИО1 продолжая осуществлять задуманное, проследовал к принадлежащему ИП ФИО8, кофе аппарату, расположенному по адресу: адрес, где, при аналогичных обстоятельствах, руководствуясь корыстными мотивами, приложив указанную банковскую карту к эквайринговому  терминалу, осуществляющему прием платежей на принадлежащий ИП ФИО8, неустановленный следствием банковский счет, 17 мая 2025 года в 08 часов 26 минут одной транзакцией перевел и таким образом тайно похитил с указанного банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) открытого на имя Нива Т.П., принадлежащие последнему денежные средства в размере 100 рублей, осуществив оплату заранее выбранных им товаров.

Далее, ФИО1 продолжая осуществлять задуманное, проследовал в принадлежащую ООО «Фонкор», букмекерскую контору «Фонбет», расположенную по адресу: адрес, где, при аналогичных обстоятельствах, руководствуясь корыстными мотивами, приложив указанную банковскую карту к эквайринговому  терминалу, осуществляющему прием платежей на принадлежащий ООО «Фонкор» банковский счет номер ... открытый в ООО НКО «Мобильная карта», расположенном по адресу: адрес, литера Б, 17 мая 2025 года в 08 часов 19 минут и 08 часов 54 минуты, двумя транзакциями перевел и таким образом тайно похитил с указанного банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) открытого на имя Нива Т.П., принадлежащие последнему денежные средства в общей сумме 3 500 рублей (1 500 рублей, 2 000 рублей), осуществив оплату заранее выбранных им товаров.

Далее, ФИО1 продолжая осуществлять задуманное, проследовал в принадлежащую ИП ФИО9, торговую точку быстрого питания «Сэр Донер», расположенную по адресу: адрес, где, при аналогичных обстоятельствах, руководствуясь корыстными мотивами, приложив указанную банковскую карту к эквайринговому  терминалу, осуществляющему прием платежей на принадлежащий ИП ФИО9 неустановленный следствием банковский счет, 17 мая 2025 года в 09 часов 00 минут одной транзакцией перевел и таким образом тайно похитил с указанного банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) открытого на имя Нива Т.П., принадлежащие последнему денежные средства в размере 310 рублей, осуществив оплату заранее выбранных им товаров.

Далее, ФИО1 продолжая осуществлять задуманное, проследовал в принадлежащий ИП ФИО10, продуктовый магазин «Продукты из Чувашии», расположенный по адресу: адрес, где, при аналогичных обстоятельствах, руководствуясь корыстными мотивами, приложив указанную банковскую карту к эквайринговому  терминалу, осуществляющему прием платежей на принадлежащий ИП ФИО10 неустановленный следствием банковский счет, 17 мая 2025 года в 09 часов 25 минут, 09 часов 30 минут и 09 часов 32 минуты, тремя транзакциями перевел и таким образом тайно похитил с указанного банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) открытого на имя Нива Т.П., принадлежащие последнему денежные средства в общей сумме 3 120 рублей (1 380 рублей, 1 380 рублей и 360 рублей), осуществив оплату заранее выбранных им товаров.

Далее, ФИО1 продолжая осуществлять задуманное, проследовал в принадлежащий ООО «Красное и Белое», магазин «Красное Белое», расположенный по адресу: адрес, где, при аналогичных обстоятельствах, руководствуясь корыстными мотивами, приложив указанную банковскую карту к эквайринговому  терминалу, осуществляющему прием платежей на принадлежащий ООО «Красное и Белое» неустановленный следствием банковский счет, 17 мая 2025 года в 09 часов 35 минут, одной транзакцией перевел и таким образом тайно похитил с указанного банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) открытого на имя Нива Т.П., принадлежащие последнему денежные средства в размере 12 рублей 99 копеек, осуществив оплату заранее выбранных им товаров.

Далее, ФИО1 продолжая осуществлять задуманное, проследовал в принадлежащий ИП ФИО11, табачный магазин «Мостабак», расположенный по адресу: адрес, где, при аналогичных обстоятельствах, руководствуясь корыстными мотивами, приложив указанную банковскую карту к эквайринговому  терминалу, осуществляющему прием платежей на принадлежащий ИП ФИО11 неустановленный следствием банковский счет, 17 мая 2025 года в 09 часов 49 минут, одной транзакцией перевел и таким образом тайно похитил с указанного банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) открытого на имя Нива Т.П., принадлежащие последнему денежные средства в размере 248 рублей, осуществив оплату заранее выбранных им товаров.

Далее, ФИО1 продолжая осуществлять задуманное, проследовал в принадлежащую ООО «Мелздрав», аптеку «Мелодия здоровья», расположенную по адресу: адрес, где, при аналогичных обстоятельствах, руководствуясь корыстными мотивами, приложив указанную банковскую карту к эквайринговому  терминалу, осуществляющему прием платежей на принадлежащий ООО «Мелздрав» неустановленный следствием банковский счет, 17 мая 2025 года в 10 часов 11 минут, одной транзакцией перевел и таким образом тайно похитил с указанного банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) открытого на имя Нива Т.П., принадлежащие последнему денежные средства в размере 400 рублей, осуществив оплату заранее выбранных им товаров.

Далее, ФИО1 продолжая осуществлять задуманное, проследовал в принадлежащую ИП ФИО12 парикмахерскую, расположенную по адресу: адрес, где, при аналогичных обстоятельствах, руководствуясь корыстными мотивами, приложив указанную банковскую карту к эквайринговому  терминалу, осуществляющему прием платежей на принадлежащий ИП ФИО12 неустановленный следствием банковский счет, 17 мая 2025 года в 10 часов 24 минуты, одной транзакцией перевел и таким образом тайно похитил с указанного банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) открытого на имя Нива Т.П., принадлежащие последнему денежные средства в размере 499 рублей, осуществив оплату заранее выбранных им товаров.

Далее, ФИО1 продолжая осуществлять задуманное, проследовал в принадлежащий АО «Вкусвилл», магазин «Вкусвилл», расположенный по адресу: адрес, где, при аналогичных обстоятельствах, руководствуясь корыстными мотивами, приложив указанную банковскую карту к эквайринговому  терминалу, осуществляющему прием платежей на принадлежащий АО «Вкусвилл» неустановленный следствием банковский счет, 17 мая 2025 года в 10 часов 34 минуты, одной транзакцией перевел и таким образом тайно похитил с указанного банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) открытого на имя Нива Т.П., принадлежащие последнему денежные средства в размере 212 рублей, осуществив оплату заранее выбранных им товаров.

Далее, ФИО1 продолжая осуществлять задуманное, проследовал в принадлежащую ООО «Фонкор», букмекерскую контору «Фонбет», расположенную по адресу: адрес, где, при аналогичных обстоятельствах, руководствуясь корыстными мотивами, приложив указанную банковскую карту к эквайринговому  терминалу, осуществляющему прием платежей на принадлежащий ООО «Фонкор» банковский счет номер ... открытый в ООО НКО «Мобильная карта», расположенном по адресу: адрес, литера Б, 17 мая 2025 года в 10 часов 54 минуты и 11 часов 09 минут, двумя транзакциями перевел и таким образом тайно похитил с указанного банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) открытого на имя Нива Т.П., принадлежащие последнему денежные средства в общей сумме 4 000 рублей (2 000 рублей и 2 000 рублей), осуществив оплату заранее выбранных им товаров.

Далее, ФИО1 продолжая осуществлять задуманное, проследовал в принадлежащую ИП ФИО13, торговую точку быстрого питания «Чикен Донер», расположенную по адресу: адрес, где, при аналогичных обстоятельствах, руководствуясь корыстными мотивами, приложив указанную банковскую карту к эквайринговому  терминалу, осуществляющему прием платежей на принадлежащий ИП ФИО13 неустановленный следствием банковский счет, 17 мая 2025 года в 11 часов 28 минут одной транзакцией перевел и таким образом тайно похитил с указанного банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) открытого на имя Нива Т.П., принадлежащие последнему денежные средства в размере 130 рублей, осуществив оплату заранее выбранных им товаров.

Далее, ФИО1 продолжая осуществлять задуманное, проследовал в торговую точку «Охотничьи товары», принадлежащую ИП ФИО14, расположенную в ТЦ «Планерная» по адресу: адрес, где, при аналогичных обстоятельствах, руководствуясь корыстными мотивами, приложив указанную банковскую карту к эквайринговому  терминалу, осуществляющему прием платежей на принадлежащий ИП ФИО14 неустановленный следствием банковский счет, 17 мая 2025 года в 11 часов 38 минут одной транзакцией перевел и таким образом тайно похитил с указанного банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) открытого на имя Нива Т.П., принадлежащие последнему денежные средства в размере 1 100 рублей, осуществив оплату заранее выбранных им товаров.

Далее, ФИО1 продолжая осуществлять задуманное, проследовал в принадлежащий ИП ФИО15 магазин «Ситистар», расположенный в ТЦ «Планерная» по адресу: адрес, где, при аналогичных обстоятельствах, руководствуясь корыстными мотивами, приложив указанную банковскую карту к эквайринговому  терминалу, осуществляющему прием платежей на принадлежащий ИП ФИО15 неустановленный следствием банковский счет, 17 мая 2025 года в 11 часов 46 минут двумя транзакциями перевел и таким образом тайно похитил с указанного банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) открытого на имя Нива Т.П., принадлежащие последнему денежные средства в общей сумме 2 180 рублей (990 рублей и 1 190 рублей), осуществив оплату заранее выбранных им товаров.

Далее, ФИО1 продолжая осуществлять задуманное, проследовал в принадлежащую ИП ФИО16, торговую точку «Одежда и аксессуары», расположенную в ТЦ «Планерная» по адресу: адрес, где, при аналогичных обстоятельствах, руководствуясь корыстными мотивами, приложив указанную банковскую карту к эквайринговому  терминалу, осуществляющему прием платежей на принадлежащий ИП ФИО16 неустановленный следствием банковский счет, 17 мая 2025 года в 11 часов 53 минуты одной транзакцией перевел и таким образом тайно похитил с указанного банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) открытого на имя Нива Т.П., принадлежащие последнему денежные средства в размере 1 000 рублей, осуществив оплату заранее выбранных им товаров.

Далее, ФИО1 продолжая осуществлять задуманное, проследовал в принадлежащий ООО «Красное и Белое», магазин «Красное Белое», расположенный по адресу: адрес, где, при аналогичных обстоятельствах, руководствуясь корыстными мотивами, приложив указанную банковскую карту к эквайринговому  терминалу, осуществляющему прием платежей на принадлежащий ООО «Красное и Белое» неустановленный следствием банковский счет, 17 мая 2025 года в 12 часов 02 минуты, одной транзакцией перевел и таким образом тайно похитил с указанного банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) открытого на имя Нива Т.П., принадлежащие последнему денежные средства в размере 125 рублей 98 копеек, осуществив оплату заранее выбранных им товаров.

Далее, ФИО1 продолжая осуществлять задуманное, проследовал в принадлежащую ООО «Фонкор», букмекерскую контору «Фонбет», расположенную по адресу: адрес, где, при аналогичных обстоятельствах, руководствуясь корыстными мотивами, приложив указанную банковскую карту к эквайринговому  терминалу, осуществляющему прием платежей на принадлежащий ООО «Фонкор» банковский счет номер ... открытый в ООО НКО «Мобильная карта», расположенном по адресу: адрес, литера Б, 17 мая 2025 года в 12 часов 12 минут, одной транзакцией перевел и таким образом тайно похитил с указанного банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) открытого на имя Нива Т.П., принадлежащие последнему денежные средства в размере 2 000 рублей, осуществив оплату заранее выбранных им товаров.

Далее, ФИО1 продолжая осуществлять задуманное, проследовал в принадлежащий ООО «ТД Айсберри» ларек с мороженным, расположенный по адресу: адрес, где, при аналогичных обстоятельствах, руководствуясь корыстными мотивами, приложив указанную банковскую карту к эквайринговому  терминалу, осуществляющему прием платежей на принадлежащий ООО «ТД Айсберри» неустановленный следствием банковский счет, 17 мая 2025 года в 12 часов 20 минут, одной транзакцией перевел и таким образом тайно похитил с указанного банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) открытого на имя Нива Т.П., принадлежащие последнему денежные средства в размере 80 рублей, осуществив оплату заранее выбранных им товаров.

Далее, ФИО1 продолжая осуществлять задуманное, проследовал в принадлежащую ИП ФИО17, торговую точку быстрого питания «Хавчик», расположенную по адресу: адрес, где, при аналогичных обстоятельствах, руководствуясь корыстными мотивами, приложив указанную банковскую карту к эквайринговому  терминалу, осуществляющему прием платежей на принадлежащий ИП ФИО17 неустановленный следствием банковский счет, 17 мая 2025 года в 12 часов 43 минуты одной транзакцией перевел и таким образом тайно похитил с указанного банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) открытого на имя Нива Т.П., принадлежащие последнему денежные средства в размере 170 рублей, осуществив оплату заранее выбранных им товаров.

Далее, ФИО1 продолжая осуществлять задуманное, проследовал в принадлежащий ООО «Гагава Ресторантс», ресторан «Гагава», расположенный в ТРЦ «Калейдоскоп» по адресу: адрес, где, при аналогичных обстоятельствах, руководствуясь корыстными мотивами, приложив указанную банковскую карту к эквайринговому  терминалу, осуществляющему прием платежей на принадлежащий ООО «Гагава Ресторантс» неустановленный следствием банковский счет, 17 мая 2025 года в 13 часов 02 минуты одной транзакциями перевел и таким образом тайно похитил с указанного банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) открытого на имя Нива Т.П., принадлежащие последнему денежные средства в общей сумме 1 290 рублей, осуществив оплату заранее выбранных им товаров.

Далее, ФИО1 продолжая осуществлять задуманное, проследовал в принадлежащую ООО «Мелздрав», аптеку «Мелодия здоровья», расположенную по адресу: адрес, где, при аналогичных обстоятельствах, руководствуясь корыстными мотивами, приложив указанную банковскую карту к эквайринговому  терминалу, осуществляющему прием платежей на принадлежащий ООО «Мелздрав» неустановленный следствием банковский счет, 17 мая 2025 года в 13 часов 37 минут и 13 часов 44 минуты, двумя транзакциями перевел и таким образом тайно похитил с указанного банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) открытого на имя Нива Т.П., принадлежащие последнему денежные средства в общей сумме 2 920 рублей (1 550 рублей и 1 370 рублей), осуществив оплату заранее выбранных им товаров.

Далее, ФИО1 продолжая осуществлять задуманное, проследовал в принадлежащий АО «Торговый дом «Перекресток» магазин «Перекресток», расположенный по адресу: адрес, где при аналогичных обстоятельствах, руководствуясь корыстными мотивами, приложив указанную банковскую карту к эквайринговому  терминалу, осуществляющему прием платежей на принадлежащий АО «Торговый дом «Перекресток» банковский счет номер ..., открытый в главном офисе АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: адрес, 17 мая 2025 года в 14 часов 11 минут, одной транзакцией перевел и таким образом тайно похитил с указанного банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) открытого на имя Нива Т.П., принадлежащие последнему денежные средства в размере 71 рубль 99 копеек, осуществив оплату заранее выбранных им товаров.

Далее, ФИО1 продолжая осуществлять задуманное, проследовал в принадлежащую ООО «Фонкор», букмекерскую контору «Фонбет», расположенную по адресу: адрес, где, при аналогичных обстоятельствах, руководствуясь корыстными мотивами, приложив указанную банковскую карту к эквайринговому  терминалу, осуществляющему прием платежей на принадлежащий ООО «Фонкор» банковский счет номер ... открытый в ООО НКО «Мобильная карта», расположенном по адресу: адрес, литера Б, 17 мая 2025 года в 14 часов 13 минут и 15 часов 26 минут, двумя транзакциями перевел и таким образом тайно похитил с указанного банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) открытого на имя Нива Т.П., принадлежащие последнему денежные средства в общей сумме 4 000 рублей (2 000 рублей и 2 000 рублей), осуществив оплату заранее выбранных им товаров.

Далее, ФИО1 продолжая осуществлять задуманное, проследовал в принадлежащий ИП ФИО3 магазин «Табак», расположенный по адресу: адрес, где, при аналогичных обстоятельствах, руководствуясь корыстными мотивами, приложив указанную банковскую карту к эквайринговому  терминалу, осуществляющему прием платежей на принадлежащий ИП ФИО3 неустановленный следствием банковский счет, 17 мая 2025 года в 16 часов 29 минут одной транзакцией перевел и таким образом тайно похитил с указанного банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) открытого на имя Нива Т.П., принадлежащие последнему денежные средства в размере 248 рублей, осуществив оплату заранее выбранных им товаров.

Далее, ФИО1 продолжая осуществлять задуманное, проследовал в принадлежащий ООО «Агроаспект», магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: адрес, где, при аналогичных обстоятельствах, руководствуясь корыстными мотивами, приложив указанную банковскую карту к эквайринговому  терминалу, осуществляющему прием платежей на принадлежащий ООО «Агроаспект» неустановленный следствием банковский счет, 17 мая 2025 года в 17 часов 16 минут, одной транзакцией перевел и таким образом тайно похитил с указанного банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) открытого на имя Нива Т.П., принадлежащие последнему денежные средства в размере 77 рублей 99 копеек, осуществив оплату заранее выбранных им товаров.

Далее, ФИО1 продолжая осуществлять задуманное, проследовал в принадлежащую ИП ФИО4, торговую точку быстрого питания «Чайханчик», расположенную по адресу: адрес, где, при аналогичных обстоятельствах, руководствуясь корыстными мотивами, приложив указанную банковскую карту к эквайринговому  терминалу, осуществляющему прием платежей на принадлежащий ИП ФИО4 неустановленный следствием банковский счет, 17 мая 2025 года в 18 часов 08 минут, одной транзакцией перевел и таким образом тайно похитил с указанного банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) открытого на имя Нива Т.П., принадлежащие последнему денежные средства в размере 640 рублей, осуществив оплату заранее выбранных им товаров.

Далее, ФИО1 продолжая осуществлять задуманное, проследовал в принадлежащую ООО «Аптека-риэлти», аптеку «Ваша №1», расположенную по адресу: адрес, где, при аналогичных обстоятельствах, руководствуясь корыстными мотивами, приложив указанную банковскую карту к эквайринговому  терминалу, осуществляющему прием платежей на принадлежащий ООО «Аптека-риэлти» неустановленный следствием банковский счет, 17 мая 2025 года в 18 часов 48 минут и 18 часов 57 минут, двумя транзакциями перевел и таким образом тайно похитил с указанного банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) открытого на имя Нива Т.П., принадлежащие последнему денежные средства в общей сумме 892 рубля 20 копеек (544 рублей и 348 рублей 20 копеек), осуществив оплату заранее выбранных им товаров.

Далее, ФИО1 продолжая осуществлять задуманное, проследовал в принадлежащую ООО «Здоров.ру», аптеку «Здоров.ру», расположенную по адресу: адрес, где, при аналогичных обстоятельствах, руководствуясь корыстными мотивами, приложив указанную банковскую карту к эквайринговому  терминалу, осуществляющему прием платежей на принадлежащий ООО «Здоров.ру» неустановленный следствием банковский счет, 17 мая 2025 года в 19 часов 49 минут, одной транзакцией перевел и таким образом тайно похитил с указанного банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) открытого на имя Нива Т.П., принадлежащие последнему денежные средства в общей сумме 2 050 рублей, осуществив оплату заранее выбранных им товаров.

Далее, ФИО1 продолжая осуществлять задуманное, проследовал в принадлежащий ООО «Смешные цены», магазин «Смешные цены», расположенный по адресу: адрес, где, при аналогичных обстоятельствах, руководствуясь корыстными мотивами, приложив указанную банковскую карту к эквайринговому  терминалу, осуществляющему прием платежей на принадлежащий ООО «Смешные цены» неустановленный следствием банковский счет, 17 мая 2025 года в 20 часов 16 минут и 20 часов 20 минут, двумя транзакциями перевел и таким образом тайно похитил с указанного банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) открытого на имя Нива Т.П., принадлежащие последнему денежные средства в общей сумме 3 100 рублей (1 300 рублей и 1 800 рублей), осуществив оплату заранее выбранных им товаров.

Далее, ФИО1 продолжая осуществлять задуманное, проследовал в принадлежащий ООО «Агроаспект», магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: адрес, где, при аналогичных обстоятельствах, руководствуясь корыстными мотивами, приложив указанную банковскую карту к эквайринговому  терминалу, осуществляющему прием платежей на принадлежащий ООО «Агроаспект» неустановленный следствием банковский счет, 17 мая 2025 года в 20 часов 49 минут, одной транзакцией перевел и таким образом тайно похитил с указанного банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) открытого на имя Нива Т.П., принадлежащие последнему денежные средства в размере 146 рублей 99 копеек, осуществив оплату заранее выбранных им товаров.

Далее, ФИО1 продолжая осуществлять задуманное, проследовал в принадлежащий ИП ФИО7, пивной магазин «Беру Выходной», расположенный по адресу: адрес, строение 1, где, при аналогичных обстоятельствах, руководствуясь корыстными мотивами, приложив указанную банковскую карту к эквайринговому  терминалу, осуществляющему прием платежей на принадлежащий ИП ФИО7 банковский счет номер 40802810738000098786, открытый в главном офисе ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: адрес, 17 мая 2025 года в 21 час 11 минут одной транзакцией перевел и таким образом тайно похитил с указанного банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) открытого на имя Нива Т.П., принадлежащие последнему денежные средства в размере 612 рублей, осуществив оплату заранее выбранных им товаров.

Далее, ФИО1 продолжая осуществлять задуманное, проследовал в принадлежащий ИП ФИО18, табачный магазин «Табак», расположенный по адресу: адрес, где, при аналогичных обстоятельствах, руководствуясь корыстными мотивами, приложив указанную банковскую карту к эквайринговому  терминалу, осуществляющему прием платежей на принадлежащий ИП ФИО18 неустановленный следствием банковский счет, 17 мая 2025 года в 21 час 14 минут, одной транзакцией перевел и таким образом тайно похитил с указанного банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) открытого на имя Нива Т.П., принадлежащие последнему денежные средства в размере 248 рублей, осуществив оплату заранее выбранных им товаров.

Далее, ФИО1 продолжая осуществлять задуманное, проследовал в принадлежащую ООО «Фонкор», букмекерскую контору «Фонбет», расположенную по адресу: адрес, где, при аналогичных обстоятельствах, руководствуясь корыстными мотивами, приложив указанную банковскую карту к эквайринговому  терминалу, осуществляющему прием платежей на принадлежащий ООО «Фонкор» банковский счет номер ... открытый в ООО НКО «Мобильная карта», расположенном по адресу: адрес, литера Б, 17 мая 2025 года в 21 час 26 минут и 22 часа 02 минуты, двумя транзакциями перевел и таким образом тайно похитил с указанного банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) открытого на имя Нива Т.П., принадлежащие последнему денежные средства в общей сумме 4 000 рублей (2 000 рублей и 2 000 рублей), осуществив оплату заранее выбранных им товаров.

Далее, ФИО1 продолжая осуществлять задуманное, проследовал в принадлежащий АО «Торговый дом «Перекресток» магазин «Перекресток», расположенный по адресу: адрес, где при аналогичных обстоятельствах, руководствуясь корыстными мотивами, приложив указанную банковскую карту к эквайринговому  терминалу, осуществляющему прием платежей на принадлежащий АО «Торговый дом «Перекресток» банковский счет номер ..., открытый в главном офисе АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: адрес, 17 мая 2025 года в 22 часа 22 минуты, одной транзакцией перевел и таким образом тайно похитил с указанного банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) открытого на имя Нива Т.П., принадлежащие последнему денежные средства в размере 590 рублей 35 копеек, осуществив оплату заранее выбранных им товаров.

Далее, ФИО1 продолжая осуществлять задуманное, проследовал в принадлежащую ООО «Фонкор», букмекерскую контору «Фонбет», расположенную по адресу: адрес, где, при аналогичных обстоятельствах, руководствуясь корыстными мотивами, приложив указанную банковскую карту к эквайринговому  терминалу, осуществляющему прием платежей на принадлежащий ООО «Фонкор» банковский счет номер ... открытый в ООО НКО «Мобильная карта», расположенном по адресу: адрес, литера Б, 17 мая 2025 года в 22 часа 27 минут, одной транзакцией перевел и таким образом тайно похитил с указанного банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) открытого на имя Нива Т.П., принадлежащие последнему денежные средства в размере 2 000 рублей, осуществив оплату заранее выбранных им товаров.

Далее, ФИО1 продолжая осуществлять задуманное, проследовал в принадлежащий ИП ФИО7, пивной магазин «Беру Выходной», расположенный по адресу: адрес, где, при аналогичных обстоятельствах, руководствуясь корыстными мотивами, приложив указанную банковскую карту к эквайринговому  терминалу, осуществляющему прием платежей на принадлежащий ИП ФИО7 банковский счет номер 40802810738000098786, открытый в главном офисе ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: адрес, 17 мая 2025 года в 22 часа 50 минут одной транзакцией перевел и таким образом тайно похитил с указанного банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) открытого на имя Нива Т.П., принадлежащие последнему денежные средства в размере 1 132 рубля 25 копеек, осуществив оплату заранее выбранных им товаров.

Далее, ФИО1 продолжая осуществлять задуманное проследовал в магазин «Табак», принадлежащий ИП ФИО19, расположенному по адресу: адрес, где, имея в своем владении вышеуказанную банковскую карту, осознавая противоправный характер своих действий, преследуя корыстные цели, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, а также тем, что вышеуказанная банковская карта оборудована системой «ПэйПасс» и ею можно оплатить покупку, не предъявляя ее сотрудника вышеуказанного магазина, не вводя их в заблуждение относительно ее принадлежности, приложив указанную банковскую карту к эквайринговому  терминалу, осуществляющему прием платежей на принадлежащий ИП ФИО19, неустановленный следствием банковский счет, 18 мая 2025 года в 02 часа 02 минуты одной транзакцией перевел и таким образом тайно похитил с указанного банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) номер ..., открытого на имя Нива Т.П. в офисе АО «Т-Банк», расположенном по адресу: адрес, принадлежащие Нива Т.П. денежные средства в размере 115 рублей, осуществив оплату заранее выбранных им товаров. 

Далее, ФИО1 продолжая осуществлять задуманное, проследовал в вестибюль станции Московского метрополитена «Сходненская» между выходами в город 1-2 и 3-4, где, при аналогичных обстоятельствах, руководствуясь корыстными мотивами, приложив указанную банковскую карту к эквайринговому  терминалу, осуществляющему прием платежей по оплате проезда, на принадлежащий ГУП «Московский метрополитен» неустановленный следствием банковский счет, 18 мая 2025 года в 08 часов 21 минуту одной транзакцией перевел и таким образом тайно похитил с указанного банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) открытого на имя Нива Т.П., принадлежащие последнему денежные средства в размере 100 рублей, осуществив оплату заранее выбранных им товаров.

Далее, ФИО1 продолжая осуществлять задуманное, проследовал в принадлежащую ООО «Фонкор», букмекерскую контору «Фонбет», расположенную по адресу: адрес, где, при аналогичных обстоятельствах, руководствуясь корыстными мотивами, приложив указанную банковскую карту к эквайринговому  терминалу, осуществляющему прием платежей на принадлежащий ООО «Фонкор» банковский счет номер ... открытый в ООО НКО «Мобильная карта», расположенном по адресу: адрес, литера Б, 18 мая 2025 года в 08 часов 35 минут и 08 часов 43 минуты, двумя транзакциями перевел и таким образом тайно похитил с указанного банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) открытого на имя Нива Т.П., принадлежащие последнему денежные средства в общей сумме 4 000 рублей (2 000 рублей и 2 000 рублей), осуществив оплату заранее выбранных им товаров.

Далее, ФИО1 продолжая осуществлять задуманное, проследовал в принадлежащий ООО «Марс», магазин «Фруктовый рай», расположенный по адресу: адрес, где, при аналогичных обстоятельствах, руководствуясь корыстными мотивами, приложив указанную банковскую карту к эквайринговому  терминалу, осуществляющему прием платежей на принадлежащий ООО «Марс» неустановленный следствием банковский счет, 18 мая 2025 года в 09 часов 19 минут одной транзакцией перевел и таким образом тайно похитил с указанного банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) открытого на имя Нива Т.П., принадлежащие последнему денежные средства в размере 700 рублей, осуществив оплату заранее выбранных им товаров.

Далее, ФИО1 продолжая осуществлять задуманное, проследовал в принадлежащий ИП ФИО18, магазин «Табак», расположенный по адресу: адрес, где, при аналогичных обстоятельствах, руководствуясь корыстными мотивами, приложив указанную банковскую карту к эквайринговому  терминалу, осуществляющему прием платежей на принадлежащий ИП ФИО18 неустановленный следствием банковский счет, 18 мая 2025 года в 09 часов 47 минут одной транзакцией перевел и таким образом тайно похитил с указанного банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) открытого на имя Нива Т.П., принадлежащие последнему денежные средства в размере 248 рублей, осуществив оплату заранее выбранных им товаров.

Далее, ФИО1 продолжая осуществлять задуманное, проследовал в принадлежащий ИП ФИО3 магазин «Табак», расположенный по адресу: адрес, где, при аналогичных обстоятельствах, руководствуясь корыстными мотивами, приложив указанную банковскую карту к эквайринговому  терминалу, осуществляющему прием платежей на принадлежащий ИП ФИО3 неустановленный следствием банковский счет, 18 мая 2025 года в 09 часов 59 минут одной транзакцией перевел и таким образом тайно похитил с указанного банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) открытого на имя Нива Т.П., принадлежащие последнему денежные средства в размере 248 рублей, осуществив оплату заранее выбранных им товаров.

Далее, ФИО1 продолжая осуществлять задуманное, проследовал в принадлежащую ООО «Фонкор», букмекерскую контору «Фонбет», расположенную по адресу: адрес, где, при аналогичных обстоятельствах, руководствуясь корыстными мотивами, приложив указанную банковскую карту к эквайринговому  терминалу, осуществляющему прием платежей на принадлежащий ООО «Фонкор» банковский счет номер ... открытый в ООО НКО «Мобильная карта», расположенном по адресу: адрес, литера Б, 18 мая 2025 года в 10 часов 17 минут, одной транзакцией перевел и таким образом тайно похитил с указанного банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) открытого на имя Нива Т.П., принадлежащие последнему денежные средства в размере 2 000 рублей, осуществив оплату заранее выбранных им товаров.

Далее, ФИО1 продолжая осуществлять задуманное, проследовал в принадлежащую ООО «Аптека-риэлти», аптеку «Ваша № 1», расположенную по адресу: адрес, где, при аналогичных обстоятельствах, руководствуясь корыстными мотивами, приложив указанную банковскую карту к эквайринговому  терминалу, осуществляющему прием платежей на принадлежащий ООО «Аптека-риэлти» неустановленный следствием банковский счет, 18 мая 2025 года в 10 часов 19 минут, одной транзакцией перевел и таким образом тайно похитил с указанного банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) открытого на имя Нива Т.П., принадлежащие последнему денежные средства в размере 257 рублей, осуществив оплату заранее выбранных им товаров.

Далее, ФИО1 продолжая осуществлять задуманное, проследовал в принадлежащую ООО «Фонкор», букмекерскую контору «Фонбет», расположенную по адресу: адрес, где, при аналогичных обстоятельствах, руководствуясь корыстными мотивами, приложив указанную банковскую карту к эквайринговому  терминалу, осуществляющему прием платежей принадлежащий ООО «Фонкор» банковский счет номер ... открытый в ООО НКО «Мобильная карта», расположенном по адресу: адрес, литера Б, 18 мая 2025 года в 10 часов 49 минут, одной транзакцией перевел и таким образом тайно похитил с указанного банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) открытого на имя Нива Т.П., принадлежащие последнему денежные средства в размере 2 000 рублей, осуществив оплату заранее выбранных им товаров.

Далее, ФИО1 продолжая осуществлять задуманное, проследовал к принадлежащей ИП. ФИО20, торговой точке быстрого питания «Туркиш донер», расположенной по адресу: адрес, где, при аналогичных обстоятельствах, руководствуясь корыстными мотивами, приложив указанную банковскую карту к эквайринговому терминалу, осуществляющему прием платежей на принадлежащий ИП. ФИО20, неустановленный следствием банковский счет, 18 мая 2025 года в 10 часов 52 минуты, одной транзакцией перевел и таким образом тайно похитил с указанного банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) открытого на имя Нива Т.П., принадлежащие последнему денежные средства в размере 100 рублей, осуществив оплату заранее выбранных им товаров.

Далее, ФИО1 продолжая осуществлять задуманное, проследовал в принадлежащую ООО «Фонкор», букмекерскую контору «Фонбет», расположенную по адресу: адрес, где, при аналогичных обстоятельствах, руководствуясь корыстными мотивами, приложив указанную банковскую карту к эквайринговому  терминалу, осуществляющему прием платежей на принадлежащий ООО «Фонкор» банковский счет номер ... открытый в ООО НКО «Мобильная карта», расположенном по адресу: адрес, литера Б, 18 мая 2025 года в 10 часов 54 минуты, одной транзакцией перевел и таким образом тайно похитил с указанного банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) открытого на имя Нива Т.П., принадлежащие последнему денежные средства в размере 2 000 рублей, осуществив оплату заранее выбранных им товаров.

Далее, ФИО1 продолжая осуществлять задуманное, проследовал в принадлежащий ООО «Продукты 24 часа» магазин «Продукты», расположенный по адресу: адрес, где, при аналогичных обстоятельствах, руководствуясь корыстными мотивами, приложив указанную банковскую карту к эквайринговому  терминалу, осуществляющему прием платежей на принадлежащий ООО «Продукты 24 часа» неустановленный следствием банковский счет, 18 мая 2025 года в 11 часов 12 минут и 11 часов 38 минут, двумя транзакциями перевел и таким образом тайно похитил с указанного банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) открытого на имя Нива Т.П., принадлежащие последнему денежные средства в общей сумме 2 350 рублей (1 450 рублей и 1 900 рублей), осуществив оплату заранее выбранных им товаров.

Далее, ФИО1 продолжая осуществлять задуманное, проследовал к принадлежащей ИП. ФИО20, торговой точке быстрого питания «Туркиш донер», расположенной по адресу: адрес, где, при аналогичных обстоятельствах, руководствуясь корыстными мотивами, приложив указанную банковскую карту к эквайринговому терминалу, осуществляющему прием платежей на принадлежащий ИП. ФИО20, неустановленный следствием банковский счет, 18 мая 2025 года в 11 часов 38 минуты, одной транзакцией перевел и таким образом тайно похитил с указанного банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) открытого на имя Нива Т.П., принадлежащие последнему денежные средства в размере 100 рублей, осуществив оплату заранее выбранных им товаров.

Далее, ФИО1 продолжая осуществлять задуманное, проследовал в принадлежащую ООО «Фонкор», букмекерскую контору «Фонбет», расположенную по адресу: адрес, где, при аналогичных обстоятельствах, руководствуясь корыстными мотивами, приложив указанную банковскую карту к эквайринговому  терминалу, осуществляющему прием платежей на принадлежащий ООО «Фонкор» банковский счет номер ... открытый в ООО НКО «Мобильная карта», расположенном по адресу: адрес, литера Б, 18 мая 2025 года в 11 часов 41 минуту и 11 часов 47 минут, двумя транзакциями перевел и таким образом тайно похитил с указанного банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) открытого на имя Нива Т.П., принадлежащие последнему денежные средства в общей сумме 4 000 рублей (2 000 рублей и 2 000 рублей), осуществив оплату заранее выбранных им товаров.

Далее, ФИО1 продолжая осуществлять задуманное, проследовал в принадлежащую ООО «Фонкор», букмекерскую контору «Фонбет», расположенную по адресу: адрес, где, при аналогичных обстоятельствах, руководствуясь корыстными мотивами, приложив указанную банковскую карту к эквайринговому  терминалу, осуществляющему прием платежей на принадлежащий ООО «Фонкор» банковский счет номер ... открытый в ООО НКО «Мобильная карта», расположенном по адресу: адрес, литера Б, 18 мая 2025 года в 12 часов 29 минут, одной транзакцией перевел и таким образом тайно похитил с указанного банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) открытого на имя Нива Т.П., принадлежащие последнему денежные средства в размере 1 500 рублей, осуществив оплату заранее выбранных им товаров.

Далее, ФИО1 продолжая осуществлять задуманное, проследовал в принадлежащий ИП ФИО7, пивной магазин «Беру Выходной», расположенный по адресу: адрес, где, при аналогичных обстоятельствах, руководствуясь корыстными мотивами, приложив указанную банковскую карту к эквайринговому  терминалу, осуществляющему прием платежей на принадлежащий ИП ФИО7 банковский счет номер 40802810738000098786, открытый в главном офисе ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: адрес, 18 мая 2025 года в 12 часов 53 минуты одной транзакцией перевел и таким образом тайно похитил с указанного банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) открытого на имя Нива Т.П., принадлежащие последнему денежные средства в размере 816 рублей, осуществив оплату заранее выбранных им товаров.

Далее, ФИО1 продолжая осуществлять задуманное, проследовал в принадлежащий ООО «Славянка», магазин «Славянка», расположенный по адресу: адрес, где, при аналогичных обстоятельствах, руководствуясь корыстными мотивами, приложив указанную банковскую карту к эквайринговому  терминалу, осуществляющему прием платежей на принадлежащий ООО «Славянка» неустановленный следствием банковский счет, 18 мая 2025 года в 12 часов 58 минут одной транзакцией перевел и таким образом тайно похитил с указанного банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) открытого на имя Нива Т.П., принадлежащие последнему денежные средства в размере 160 рублей, осуществив оплату заранее выбранных им товаров.

Далее, ФИО1 продолжая осуществлять задуманное, проследовал в принадлежащий АО «Торговый дом «Перекресток» магазин «Перекресток», расположенный по адресу: адрес, где при аналогичных обстоятельствах, руководствуясь корыстными мотивами, приложив указанную банковскую карту к эквайринговому  терминалу, осуществляющему прием платежей на принадлежащий АО «Торговый дом «Перекресток» банковский счет номер ..., открытый в главном офисе АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: адрес, 18 мая 2025 года в 14 часов 12 минут, одной транзакцией перевел и таким образом тайно похитил с указанного банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) открытого на имя Нива Т.П., принадлежащие последнему денежные средства в размере 239 рублей 97 копеек, осуществив оплату заранее выбранных им товаров.

Далее, ФИО1 продолжая осуществлять задуманное, проследовал в принадлежащий ООО «Вкусвилл», магазин «Вкусвилл», расположенный по адресу: адрес, где, при аналогичных обстоятельствах, руководствуясь корыстными мотивами, приложив указанную банковскую карту к эквайринговому  терминалу, осуществляющему прием платежей на принадлежащий ООО «Вкусвилл» неустановленный следствием банковский счет, 18 мая 2025 года в 14 часов 18 минут одной транзакцией перевел и таким образом тайно похитил с указанного банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) открытого на имя Нива Т.П., принадлежащие последнему денежные средства в размере 212 рублей, осуществив оплату заранее выбранных им товаров.

Далее, ФИО1 продолжая осуществлять задуманное, проследовал в принадлежащий ИП ФИО21, магазин «Жажда», расположенный по адресу: адрес, где, при аналогичных обстоятельствах, руководствуясь корыстными мотивами, приложив указанную банковскую карту к эквайринговому  терминалу, осуществляющему прием платежей на принадлежащий ИП ФИО21 неустановленный следствием банковский счет, 18 мая 2025 года в 14 часов 41 минуту одной транзакцией перевел и таким образом тайно похитил с указанного банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) открытого на имя Нива Т.П., принадлежащие последнему денежные средства в размере 594 рублей, осуществив оплату заранее выбранных им товаров.

Далее, ФИО1 продолжая осуществлять задуманное, проследовал в принадлежащую ООО «Фонкор», букмекерскую контору «Фонбет», расположенную по адресу: адрес, где, при аналогичных обстоятельствах, руководствуясь корыстными мотивами, приложив указанную банковскую карту к эквайринговому  терминалу, осуществляющему прием платежей на принадлежащий ООО «Фонкор» банковский счет номер ... открытый в ООО НКО «Мобильная карта», расположенном по адресу: адрес, литера Б, 18 мая 2025 года в 14 часов 57 минут, одной транзакцией перевел и таким образом тайно похитил с указанного банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) открытого на имя Нива Т.П., принадлежащие последнему денежные средства в размере 2 000 рублей, осуществив оплату заранее выбранных им товаров.

Далее, ФИО1 продолжая осуществлять задуманное, проследовал в принадлежащий ИП ФИО3 магазин «Табак», расположенный по адресу: адрес, где, при аналогичных обстоятельствах, руководствуясь корыстными мотивами, приложив указанную банковскую карту к эквайринговому  терминалу, осуществляющему прием платежей на принадлежащий ИП ФИО3 неустановленный следствием банковский счет, 18 мая 2025 года в 15 часов 39 минут одной транзакцией перевел и таким образом тайно похитил с указанного банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) открытого на имя Нива Т.П., принадлежащие последнему денежные средства в размере 245 рублей, осуществив оплату заранее выбранных им товаров.

Далее, ФИО1 продолжая осуществлять задуманное, проследовал в принадлежащую ООО «Фонкор», букмекерскую контору «Фонбет», расположенную по адресу: адрес, где, при аналогичных обстоятельствах, руководствуясь корыстными мотивами, приложив указанную банковскую карту к эквайринговому  терминалу, осуществляющему прием платежей на принадлежащий ООО «Фонкор» банковский счет номер ... открытый в ООО НКО «Мобильная карта», расположенном по адресу: адрес, литера Б, 18 мая 2025 года в 15 часов 56 минут, одной транзакцией перевел и таким образом тайно похитил с указанного банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) открытого на имя Нива Т.П., принадлежащие последнему денежные средства в размере 2 000 рублей, осуществив оплату заранее выбранных им товаров.

Далее, ФИО1 продолжая осуществлять задуманное, проследовал в принадлежащий АО «Торговый дом «Перекресток» магазин «Перекресток», расположенный по адресу: адрес, где при аналогичных обстоятельствах, руководствуясь корыстными мотивами, приложив указанную банковскую карту к эквайринговому  терминалу, осуществляющему прием платежей на принадлежащий АО «Торговый дом «Перекресток» банковский счет номер ..., открытый в главном офисе АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: адрес, 18 мая 2025 года в 16 часов 46 минут, 17 часов 07 минут и 17 часов 22 минуты, тремя транзакциями перевел и таким образом тайно похитил с указанного банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) открытого на имя Нива Т.П., принадлежащие последнему денежные средства в общей сумме 1 133 рубля 48 копеек (551 рубль 52 копейки, 151 рубль 98 копеек и 429 рублей 98 копеек), осуществив оплату заранее выбранных им товаров.

Таким образом, ФИО1 тайно похитил с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 Уголовного кодекса РФ), номер ..., открытого на имя Нива Т.П. в офисе АО «Т-Банк», расположенном по адресу: адрес, принадлежащие Нива Т.П. денежные средства в общей сумме 114 059 рублей, причинив последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений признал в полном объеме, заявил о раскаянии в содеянном, пояснил, что 16 мая 2025 года он нашел банковскую карту АО «Т-Банк», используя которую в период с 16 по 18 мая 2025 года расплачивался по системе бесконтактных платежей в различных торговых точках, приобретя товары и услуги на общую сумму 114 059 рублей. Материальный ущерб им частично возмещен, извинения потерпевшему принесены, исковые требования признает, обязуется возместить оставшуюся часть ущерба.

Вина ФИО1 в совершении преступлений, помимо его собственного признания вины, также подтверждается доказательствами, исследованными судом и являющимися допустимыми и относимыми:

- заявлением (т. 1 л.д. 5) и показаниями потерпевшего Нива Т.П., данными в судебном заседании, из которых следует, что у него имелась банковская карта АО «Тинькофф». 18 мая 2025 года он вспомнил про указанную карту и решил зайти в мобильное приложение «Тинькофф» где обнаружил, что у него произошли списания денежных средств с вышеуказанной банковской карты в различных магазинах, которые он не совершал на общую сумму 114 059 рублей. Таким образом ему причинен ущерб в указанной сумме. Данный ущерб является для него значительным. В настоящий момент подсудимым частично возмещен ущерб, оставшаяся сумма 74 059 рублей;

- оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей – оперуполномоченных ОУР ОМВД России по району Северное Тушино г. Москвы ФИО22 и ФИО23, данными в ходе предварительного следствия (т. 1 л.д. 201-203, 198-200) и рапортом последнего (т. 1 л.д. 29), из которых следует, что 21 октября 2024 года в ходе проведения ОРМ по факту кражи денежных средств с банковской карты потерпевшего Нива Т.П. ими была установлена причастность к совершению указанного преступления ФИО1, который в указанный день был доставлен в ОМВД России по району Северное Тушино г. Москвы для дальнейшего разбирательства;

- протоколом осмотра места происшествия от 20 мая 2025 года, с участием Нива Т.П. в ходе которого была изъята справка о движении денежных средств по банковскому счету, принадлежащему Нива Т.П. из банка АО «Т-Банк» от 20.05.2025 года (т. 1 л.д. 8-12);

- протоколом проверки показаний на месте от 28 мая 2025 года, в ходе которой обвиняемый ФИО1 показал магазины и торговые точки в которых производил оплату банковской картой АО «Т-Банк» принадлежащей Нива Т.П. (т. 1 л.д. 73-180);

- протоколом выемки от 11 июня 2025 года, с участием свидетеля ФИО22 в ходе которой свидетелем ФИО22 был добровольно выдан DVD-RW диск серого цвета с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: адрес; магазина «Перекресток», расположенного по адресу: адрес; магазина «Перекресток», расположенного по адресу: адрес (т. 1 л.д. 206-209);

- протоколом осмотра предметов от 11 июня 2025 года, в ходе которого, с участием свидетеля ФИО22 был осмотрен: DVD-RW диск серого цвета с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: адрес; магазина «Перекресток», расположенного по адресу: адрес; магазина «Перекресток», расположенного по адресу: адрес. (т. 1 л.д. 210-262);

- протоколом осмотра предметов от 12 июня 2025 года, в ходе которого, была осмотрена справка о движении денежных средств из АО «Т-Банк» на 3 листах (с двух сторон) формата А4 и ответ на запрос из АО «Т-Банк» на 1 листе формата А4 (т. 2 л.д. 18-27), которые в установленном законом порядке признаны в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 263-264,265, т. 2 л.д. 28-29).

Оценивая все исследованные доказательства по делу в их совокупности, суд полагает вину подсудимого в совершении вышеуказанного преступления установленной полностью. 

У суда не имеется оснований не доверять показаниям потерпевшего Нива Т.П. допрошенного в судебном заседании и свидетелей ФИО22 и ФИО23, данным в ходе предварительного расследования и оглашенным в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, поскольку они являются последовательными, непротиворечивыми, детальными, полностью согласуются между собой и с иными исследованными по делу доказательствами, положенными в основу приговора.

Наличия у вышеуказанных лиц причин для оговора подсудимого ФИО1, а также их личной заинтересованности в незаконном привлечении ФИО1 к уголовной ответственности судом не установлено. 

Иные положенные в основу приговора письменные доказательства суд также находит достоверными, поскольку они получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, непротиворечивы и наряду с показаниями потерпевшей и свидетелей являются в своей совокупности достаточными. 

Судом не установлено грубых нарушений уголовно-процессуального закона органами следствия, в том числе нарушений, влекущих признание недопустимыми доказательств, положенных в основу настоящего приговора.

Показания подсудимого ФИО1 данные в ходе судебного следствия, который полностью признал свою вину, суд также полагает достоверными, поскольку они не противоречат представленным стороной обвинения доказательствам его виновности. Оснований полагать, что при даче указанных показаний со стороны ФИО1 имел место самооговор, а также о том, что данные показания были даны после оказания на него какого-либо давления, не имеется.  

Государственный обвинитель в прениях сторон переквалифицировала действия ФИО1 с п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (3 эпизода) на п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, так как действия ФИО1 образуют единое продолжаемое преступление. 

Суд находит позицию государственного обвинителя обоснованной и мотивированной и соглашается с ней, поскольку ФИО1 завладев банковской картой потерпевшего имея умысел в целом на распоряжение денежными средствами на ней находящимися, в связи с чем данные действия ФИО1 следует считать единым продолжаемым преступлением, то есть его действия полностью охватываются составом преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

В судебном заседании установлено, что ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, тайно, изъял с банковского счета потерпевшего Нива Т.П. путем осуществления покупки товаров с использованием банковской карты потерпевшего, без согласия последнего, денежные средства потерпевшего и обратил их в свою пользу, причинив ущерб собственнику. 

Установленные судом фактические обстоятельства дела в своей совокупности свидетельствуют о прямом умысле подсудимого ФИО1 на совершение кражи денежных средств с банковского счета Нива Т.П., так как он осознавал общественную опасность своих противоправных действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба потерпевшему и желал их наступления. 

Действия ФИО1, выразившиеся в безвозмездном завладении денежными средствами, находящимися на банковском счете потерпевшего, без его разрешения, свидетельствуют о корыстном мотиве совершенного преступления. Учитывая, что изъятие денежных средств подсудимый совершил без разрешения потерпевшего, а также незаметно от других граждан, суд считает, что преступление совершено ФИО1 тайно от других лиц. 

Квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» вменен подсудимому верно, поскольку, учитывается имущественное положение потерпевшего Нива Т.П., который, подтвердил, что ущерб в размере 114 059 рублей является для него значительным.

Квалифицирующий признак хищения «с банковского счета» нашел свое объективное подтверждение при рассмотрении настоящего уголовного дела, поскольку подсудимый противоправно, без разрешения на то потерпевшего, безвозмездно изъял с его банковского счета денежные средства на сумму 114 059 рублей, причинив ущерб собственнику.

Совершенное ФИО1 преступление носит оконченный характер, поскольку, завладев принадлежащим потерпевшему Нива Т.П. имуществом, подсудимый распорядился им по собственному усмотрению.

Таким образом, признавая совокупность доказательств достаточной для однозначного вывода о виновности ФИО1 в инкриминируемом ему преступлении, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ), с причинением значительного ущерба гражданину.

В соответствии с заключением комиссии экспертов ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, не страдал и не страдает. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается (т.1 л.д. 193-194).

Суд принимает во внимание выводы, изложенные в заключении комиссии экспертов, и отмечает, что поведение ФИО1 в судебном заседании соответствовало окружающей обстановке, он отвечал на вопросы участников уголовного судопроизводства, консультировался с адвокатом, высказывал свое мнение по ходатайствам и защищался иными предусмотренными законом способами. Основания сомневаться во вменяемости подсудимого и его способности самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве отсутствуют. При таких данных, с учетом заключения экспертов, суд признает ФИО1 вменяемым в отношении совершенного преступления, вследствие чего он может нести уголовную ответственность за содеянное в соответствии со ст. 19 УК РФ. 

В соответствии с требованиями ст. 6 УК РФ и ч. 3 ст. 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства совершения преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Изучение данных о личности подсудимого ФИО1 показало, что последний ранее не судим, на учетах у врача психиатра и нарколога не состоит, имеет пагубное употребление алкоголя, работает не официально, осуществляет действия, направленные на официальное трудоустройство, по месту жительства характеризуется положительно, имеет малолетнего ребенка, добровольно частично возмещает потерпевшему имущественный ущерб, принес публичные извинения.  

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии с п.п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает наличие малолетних детей у виновного и активное способствование расследованию преступления. В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, полное признание вины, раскаяние в содеянном, привлечение к уголовной ответственности впервые, оказание помощи родственникам, страдающим заболеваниями, состояние здоровья последних и самого подсудимого, положительную характеристику, частичное возмещение ущерба.   

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, не имеется.

Принимая во внимание фактические обстоятельства преступления и степень общественной опасности содеянного ФИО1, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории тяжести совершенного преступления.

Судом также не установлено и обстоятельств, влекущих освобождение ФИО1 от уголовной ответственности или от наказания, предусмотренных главами 11 и 12 УК РФ.

Суд считает, что цели наказания – восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений в данном случае могут быть достигнуты без изоляции ФИО1 от общества, полагая соразмерным и содеянному, и данным о личности подсудимого назначение ему наказания в виде штрафа. Не имея достоверных сведений о доходе подсудимого, суд считает необходимым назначить ФИО1 штраф, установленный в твердой денежной сумме.

Вместе с тем, наличие совокупности смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, предусмотренных ч.ч. 1 и 2 ст. 61 УК РФ, отсутствие отягчающих обстоятельств, с учетом поведения подсудимого после совершения преступления, суд находит исключительными и приходит к выводу о возможности применения к подсудимому ФИО1 положений ст. 64 УК РФ и назначении ему наказания ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи. 

Оценивая установленные судом обстоятельства дела и данные о личности ФИО1, суд считает необходимым ранее избранную в отношении него меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Потерпевшим Нива Т.П. заявлен гражданский иск к ФИО1 о возмещении ущерба, причиненного в результате преступления, в размере 74 059 рублей, который был поддержан в судебном заседании.

Подсудимый ФИО1 гражданский иск признал полностью. 

Государственный обвинитель просила иск удовлетворить.

Руководствуясь положениями ст. 1064 ГК РФ, суд приходит к выводу, что гражданский иск потерпевшего Нива Т.П. о возмещении материального ущерба в размере 74 059 рублей, является обоснованным и подлежит удовлетворению, поскольку установлено, что именно преступными действиями подсудимого ФИО1 потерпевшему Нива Т.П. причинен указанный ущерб, нашедший свое подтверждение в судебном заседании, в связи с чем взыскивает указанную сумму с подсудимого.

Принимая решение о вещественных доказательствах по уголовному делу, суд полагает, что выписки и справки о движении денежных средств, оптический диск следует хранить в материалах уголовного дела.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в доход государства в размере 25 000 (двадцати пяти тысяч) рублей.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 по вступлении приговора в законную силу – отменить.

Штраф в доход государства должен быть оплачен осужденным по следующим реквизитам: УФК по г. Москве (УВД по СЗАО ГУ МВД России по г. Москве, л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 773401001, банк получателя: ГУ Банка России по ЦФО, расчетный счет: 

<

***>, счет получателя: 03100643000000017300, банк получателя: ГУ БАНКА РОССИИ ПО ЦФО/УФК ПО Г. МОСКВЕ, ОКТМО 45369000, БИК 044525000, КБК: 18811603121010000140, УИН: 18887725068010204390.

Гражданский иск потерпевшего ФИО24 удовлетворить в полном объеме. 

Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО24 в счет возмещения материального ущерба денежные средства в размере 74 059 (семьдесят четыре тысячи пятьдесят девять) рублей.

Вещественные доказательства: выписки, справки, оптический диск, находящиеся на хранении в материалах уголовного дела, хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Московского городского суда через Тушинский районный суд города Москвы в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. О наличии такого ходатайства должно быть указано в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса, либо в отдельном заявлении.

Председательствующий А.В. Курахтанов